
Komplexní jazykový rozbor 11 – příloha pro práci studentů 

 

 

 

 

 

 
Znamení dlouhého pochodu 

Proud lidí, který se o Velikonocích 1958 valil sychravou jižní Anglií, čítal ve svém počátku 

na tři tisíce hlav, na konci už jich bylo dvanáct tisíc. Mířil z Londýna do Aldermastonu ke 

středisku jaderného výzkumu protestovat proti vývoji nukleárních zbraní a poutníky čekalo 

více než osmdesát kilometrů.  

Pochod do Aldermastonu byl první skutečně masový protest proti jaderným zbraním, ale jeho 

primát nespočíval jen v tom. Poprvé se tehdy mezi transparenty objevil i kruh rozdělený 

jednou svislou čarou a dvěma bočními, svírajícími pravý úhel. Ten jednoduchý motiv čas 

povýšil na symbol míru a zařadil ho vedle holubice a ratolesti k těm, které se používají 

nejčastěji. 

O jeho vytvoření tehdy organizátoři kampaně za jaderné odzbrojení požádali britského 

výtvarníka Geralda Holtoma. Údajně se inspiroval praporkovou abecedou a jejími znaky pro 

N (nuclear) a D (disarmament čili odzbrojení).  

Po pochodu do Aldermastonu začal symbol žít vlastním životem. V 60. letech ho přijali 

američtí hippies. Symbol se objevoval za protestů proti válce ve Vietnamu i proti 

jihoafrickému apartheidu. 

 

 

 

 

 

 

 

Znamení dlouhého pochodu 

Proud lidí, který se o Velikonocích 1958 valil sychravou jižní Anglií, čítal ve svém počátku 

na tři tisíce hlav, na konci už jich bylo dvanáct tisíc. Mířil z Londýna do Aldermastonu ke 

středisku jaderného výzkumu protestovat proti vývoji nukleárních zbraní a poutníky čekalo 

více než osmdesát kilometrů.  

Pochod do Aldermastonu byl první skutečně masový protest proti jaderným zbraním, ale jeho 

primát nespočíval jen v tom. Poprvé se tehdy mezi transparenty objevil i kruh rozdělený 

jednou svislou čarou a dvěma bočními, svírajícími pravý úhel. Ten jednoduchý motiv čas 

povýšil na symbol míru a zařadil ho vedle holubice a ratolesti k těm, které se používají 

nejčastěji. 

O jeho vytvoření tehdy organizátoři kampaně za jaderné odzbrojení požádali britského 

výtvarníka Geralda Holtoma. Údajně se inspiroval praporkovou abecedou a jejími znaky pro 

N (nuclear) a D (disarmament čili odzbrojení).  

Po pochodu do Aldermastonu začal symbol žít vlastním životem. V 60. letech ho přijali 

američtí hippies. Symbol se objevoval za protestů proti válce ve Vietnamu i proti 

jihoafrickému apartheidu. 

 

 

 


